
 

1 

 

 

Area Trasformazione del Territorio 

Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N. 3 DEL 31/01/2023 

 

 

Oggetto: Messa in sicurezza e di pulitura della balaustra in travertino del belvedere di S. Martino. 

Intervenuta efficacia della determinazione dirigenziale n. 70 del 5 dicembre 2022, I.G. n. 2506 

del 13 dicembre 2022, con la quale è stata affidata, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) della L. 

120/2020, come modificato dall’art. 51, co.1, lett. a), punto 2.1 della L. 108/2021, l’esecuzione dei 

lavori di Messa in sicurezza e di pulitura della balaustra in travertino del belvedere di S. Martino 

alla società TECNIKOS S.r.l. 

CUP: B62F22000730004 - SMART CIG: Z7F38DE2DB 

Atto senza impegno di spesa  

 

 

Comune di Napoli
Data: 16/02/2023, DETDI/2023/0000079



 

2 

La Dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica - sito UNESCO 

Premesso che: 

− con nota PG/2021/39406 del 15 gennaio 2021 il Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche nel 

segnalare dissesti al muro del belvedere di S. Martino chiedeva a questo ufficio “di programmare 

un intervento di manutenzione straordinaria della balaustra monumentale”; 

− con nota PG/2021/40039 del 16 gennaio 2021 il Servizio Protezione Civile notificava il dissesto 

del muro ed invitava “il Servizio Valorizzazione della Città Storica - Sito UNESCO, l'U.O.A. 

Coordinamento e Monitoraggio degli interventi diretti all'Attuazione del Piano di Gestione del 

Centro Storico - Sito UNESCO, il Servizio Tecnico Patrimonio, il Servizio Strade e Grandi Reti 

Tecnologiche, la Municipalità 5 Arenella-Vomero e la NAPOLI SERVIZI S.p.A., a porre in essere 

gli opportuni provvedimenti di propria rispettiva e specifica competenza finalizzati 

all’eliminazione del pericolo ivi persistente e al definitivo ripristino dello stato dei luoghi, a 

tutela della incolumità dei cittadini”; 

− con nota PG/2021/52321 del 20 gennaio 2021 il Servizio Difesa Idrogeologica del Territorio 

chiedeva “…nelle more dell’intervento manutentivo, l'apposizione di un idoneo 

transennamento…”; 

− successivamente il Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche provvedeva all’apposizione di 

detto transennamento a tutela della pubblica incolumità; 

− con la nota PG/2022/738924 del 13 ottobre 2022 la presidente della Municipalità 5 convocava un 

sopralluogo per il giorno 20 ottobre 2022 “per affrontare l’annosa problematica della balaustra”; 

− in tale occasione questo ufficio dichiarava la propria disponibilità a predisporre gli atti tecnici per 

l’affidamento dell’intervento di messa in sicurezza definitiva del manufatto, subordinandone 

l’esecuzione al reperimento delle necessarie risorse economiche. 

Atteso che con determinazione dirigenziale n. 10 del 3 novembre 2022, IG n. 2075 del 9 

novembre 2022, la Responsabile dell’Area Trasformazione del Territorio ha disposto la 

“Variazione, ai sensi dell’art. 175 comma 5 quater del TUEL, al PEG approvato con Deliberazione 

G.C. n. 317 del 5 agosto 2022, relativamente alle risorse assegnate all’Area Trasformazione del 

Territorio codice PEG - ARTT1057 per il riutilizzo della somma di € 10.000,00 da destinare al 

ripristino e pulizia della balaustra in travertino del piazzale del belvedere di S. Martino”. 

Visto che:  

− con determinazione del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO n. 70 del 

5 dicembre 2022, I.G. n. 2506 del 13 dicembre 2022, è stato approvato il progetto dei lavori 

di Messa in sicurezza e di pulitura della balaustra in travertino del belvedere di S. Martino 

per il complessivo importo di € 9.081,92 oltre IVA ed è stata contestualmente affidata, ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, 

co. 1, lett. a), punto 2.1 della L. 108/2021, l’esecuzione dei lavori alla società TECNIKOS 

S.r.l. con sede in Napoli al viale Colli Aminei n. 461- P.IVA 05474671210, per l’importo di 

€ 9,081,00 oltre € 908,10 per IVA 10%, per complessivi € 9.989,10. 

− con la medesima determinazione I.G. n. 2506/2022, è stato assunto l’impegno di spesa del 

complessivo importo di € 9.989,10. sul capitolo 147807, cod. bilancio 1.06-1.03.02.09.009 - 

Bilancio 2022/2024, Esercizio 2022, impegno n. 5933/22 - in favore della società 

TECNIKOS S.r.l.. 

Preso atto che:  

− la verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 del D.lgs. n.50/2016 ss.mm.ii., effettuata 

dal RUP, si è conclusa con esito positivo; 

− l’aggiudicatario risulta in regola con il pagamento dei tributi locali di cui al cosiddetto 

Comune di Napoli
Data: 16/02/2023, DETDI/2023/0000079



 

3 

Programma 100, come risulta dalle verifiche eseguite dal Servizio Contrasto all’evasione e 

innovazione dei procedimenti tributari; 

− ai sensi dell’art. 32, co. 7, del D.lgs. n.50/2016 ss.mm.ii., l’aggiudicazione, diventa efficace dopo 

la verifica del possesso dei prescritti requisiti. 

Visti: 

− il D.lgs. n.267/2000 ss.mm.ii. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

− il D.lgs. n.50/2016 ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”. 

Ritenuto, pertanto, che si possa dare atto dell’intervenuta efficacia della suindicata determinazione 

dirigenziale n. 70 del 5 dicembre 2022, I.G. n. 2506 del 13 dicembre 2022.  

 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa 

Dare atto, ai sensi dell’art. 32 co. 7 del D.lgs. n. 50/2016, dell’intervenuta efficacia 

dell’aggiudicazione disposta con determinazione dirigenziale n. 70 del 5 dicembre 2022, I.G. n. 

2506 del 13 dicembre 2022, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) della L. 120/2020, come modificato 

dall’art. 51, co. 1, lettera a), punto 2.1 della L. 108/2021, in favore della TECNIKOS S.r.l., con sede 

legale in Napoli, P.IVA 05474671210, dell’esecuzione dei lavori di Messa in sicurezza e di pulitura 

della balaustra in travertino del belvedere di S. Martino, per l’importo di € 9,081,00 oltre € 908,10 

per IVA al 10% per complessivi € 9.989,10. 

 

La sottoscritta, in qualità di Dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica – sito 

UNESCO, attesta: 

- la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art.147 bis, 

comma 1 del D.lgs. n.267/2000 e degli artt.13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del 

Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio 

comunale n. 4 del 28 febbraio 2013, nonché ai sensi del Regolamento di contabilità e in 

applicazione dei principi contabili di cui al D.lgs. n.118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs. 

n.126/2014; 

- l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/90, degli 

artt.6 e 7 del d.P.R. 62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di Napoli, adottato dall’ente con deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile 

2014. 

- che il presente documento e il relativo allegato non contengono dati personali. 

 

L’allegato, costituente parte integrante della presente determinazione, composto dal seguente 

documento, per complessive pagine 5, firmato digitalmente dalla dirigente proponente, è 

conservato nell’archivio informatico dell’ente, repertoriati con il n: 

E1059_003_01 – determinazione dirigenziale I.G. n. 2506 del 13 dicembre 2022. 

 

                                                                                               Sottoscritta digitalmente da  

La Dirigente  

arch. Paola Cerotto 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, 
ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005. 

 

Comune di Napoli
Data: 16/02/2023, DETDI/2023/0000079


		2023-01-31T15:17:46+0100
	PAOLA CEROTTO




